
                                                               
 

AREA PATRIMONIO 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA SPORTIVA 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n.    2     del    12  febbario 2024 

 

1086E _12022024_002 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria degli impianti sportivi del complesso sportivo “Palavesuvio” in via 

argine a Ponticelli e della pista d’atletica “Parco Virgiliano” sita nel Parco Virgiliano nella 

collina di Posillipo, affidati alla Costruzioni Meridionali srl con sede legale in Via San Vito 

85/F, 80014 Giugliano in Campania (NA)  ( partita IVA  03858691219 ). Giusta contratto rep. 

5758 del 7 settembre 2023   

 C.I.G. 9935549269   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 12/02/2024, DETDI/2024/0000179



Il Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, Ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n.10 del 20 luglio 2023 reg. IG/2023/1419 del 31 luglio 2023 sono stati affidati i 

lavori di “Manutenzione Ordinaria degli impianti sportivi Palavesuvio e Pista di atletica Virgiliano”, 

mediante trattativa diretta su Me.PA, all’impresa Costruzioni Meridionali srl - P.I. 03858691219 con sede 

legale in Giugliano in Campania (NA) alla via San Vito n.85/F, con un ribasso del 7,000% per un importo di 

€ 93.006,93 oltre IVA AL 22%; 

con la medesima determinazione dirigenziale n. 10 del 20 luglio 2023 registrata all’IG/2023/1419 del 31 luglio 

2023, è stata impegnata la spesa complessiva di € 116.698,58 ripartita in € 93.006,93 per lavori (compreso oneri 

di sicurezza) e € 1.598,20 per oneri di discarica ed IVA, sul capitolo 27800/2, codice 06.01-1.03.02.09.008, 

bilancio 2023-2025 esercizio 2023 IMP. 3640/23 - 3641/23 – 3642/23 - VINC. 174/23 - centro di costo Servizio 

Tecnico Edilizia Sportiva; 

con determinazione n. 26 del 5 dicembre 2023 registrata al IG. 2753 del 20 dicembre 2023 è stato impegnato 

l’importo di l’importo di € 1.310,00 oltre IVA al 22% pari a € 288,20, per un totale di € 1.598,20 sul capitolo 

di spesa 27800/2, IMP. 6604/23 , codice 06.01-1.03.02.09.008 bilancio 2023-2025 esercizio 2023  per oneri 

di discarica ed IVA; 

in data 21 agosto 2023 sono stati consegnati, sotto riserva di legge i suddetti lavori con ultimazione fissata per il 

giorno 31 dicembre 2023; 

in data 31 agosto 2023 è stato stipulato il contratto di appalto, repertoriato al n. 5758 del 7 settembre 2023; 

Considerato che:  

l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 29 dicembre 2023 come risulta dal verbale di ultimazione e quindi 

entro i termini contrattuali; 

in data 30 gennaio 2024 è stato sottoscritto dal direttore dei lavori e dal rappresentante legale 

dell’impresa Costruzioni Meridionali srl, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 

esecuzione;  

l’importo complessivo contabilizzato ammonta a €  92.825,11 per lavori oltre € 20.421,52 per IVA al 22% 

per un importo complessivo pari ad € 113.246,63 così come risultante dalla relazione sul conto finale;  

sono da liquidare € 998,20 per oneri di conferimento in discarica oltre IVA al 22% per un totale di € 

1.217,80 come riportato sul conto finale; 

Visti: 

Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 -  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato: 

 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. 

Maurizio ATTANASIO in qualità di Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento;  

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

che il presente atto non contiene dati personali; 

 

Comune di Napoli
Data: 12/02/2024, DETDI/2024/0000179



che Il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, comma 1 del D.lgs. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli. 

Vista: la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, del 29 gennaio 2024, con la 

quale il Direttore dei lavori ha attestato che l’appalto di lavori  risulta regolarmente eseguito; 

 

DETERMINA 

Approvare la “Relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione 

ordinaria degli impianti sportivi del complesso sportivo “Palavesuvio” in via argine a Ponticelli e della 

pista d’atletica “Parco Virgiliano” sita nel Parco Virgiliano nella collina di Posillipo, redatta in data 30 

gennaio 2024, dal Direttore dei lavori, arch. Vincenzo Quaranta, e sottoscritta senza riserve dall’appaltatore, per 

l’importo totale netto di  € 92.825,11 oltre IVA al 22% per lavori ed € 998,20 oltre I.V.A. al 22% per oneri di 

conferimento in discarica, la quale allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

Autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata a garanzia dell’appalto, stipulata con la GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A., mediante polizza fideiussoria n. 113881045 rilasciata il 02/08/2023 a garanzia dell’appalto 

di che trattasi. 

 

 

Allegati: 

All_1086E_01 – Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 

All_1086E_02 – Stato finale dei lavori 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                   Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 12/02/2024, DETDI/2024/0000179


		2024-02-12T15:51:02+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




